АНТИНАРКОТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ
ГОРОДА НЕФТЕЮГАНСКА

2 мкрн., 25 дом г. Нефтеюганск, 628309 тел.(факс) 8 3463 23 77 18
Ханты-Мансийский автономный округ - Югра_______________________  E-mail: ank@admugansk.ru

ПРОТОКОЛ № 4
очередного заседания Антинаркотической комиссии

города Нефтеюганска

г.Нефтеюганск 20.11.2024

Председательствовал
Гусенков
Павел Владимирович

председатель комиссии,
исполняющий обязанности главы города

Члены комиссии:
Андронов
Анатолий Вадимович

представитель сообщества «Анонимные
наркоманы»

Григоров председатель местной общественной организации
Константин Владимирович города Нефтеюганска «Общество трезвости

«Здравие» при Храме свт.Луки (Войно-
Ясенецкого)

Гусарова
Оксана Александровна

исполняющий обязанности начальника
Управления социальной защиты населения по
городу Нефтеюганску и Нефтеюганскому району

Емельянов
Илья Николаевич

представитель Нефтеюганской межрегиональной
общественной организации «Работающая
молодёжь Сибири»

Ермолаев
Владимир Викторович

заместитель главного врача БУ ХМАО-Югры
«Нефтеюганская окружная больница имени
В.И.Яцкив» по поликлиническому разделу работы

Ефимович
Александр Васильевич

председатель региональной общественной
организации ХМАО - Югры ветеранов
оперативных служб «Оперативники Югры»

mailto:ank@admugansk.ru

Колесников
Олег Александрович

представитель Нефтеюганского МОВО - филиала
ФГКУ «Управление вневедомственной охраны
Войск национальной гвардии России по Ханты-
Мансийскому автономному округу - Югре

Мамаева
Светлана Владимировна

секретарь комиссии,
начальник отдела организации деятельности по
вопросам общественной безопасности
администрации города

Маркова
Анастасия Викторовна

заведующий филиалом БУ ХМАО - Югры «Центр
общественного здоровья и медицинской
профилактики» в городе Нефтеюганске

Низамова
Наталья Александровна

исполняющий обязанности директора
департамента образования администрации города

Подобреев
Михаил Владимирович

начальник полиции ОМВД России по городу
Нефтеюганску

Поливенко
Наталья Николаевна

председатель комитета культуры и туризма
администрации города

Саватеев
Олег Байбулатович

настоятель прихода храма святого Луки (Войно-
Ясенецкого)

Суркова
Оксана Владимировна

исполняющий обязанности председателя комитета
физической культуры и спорта администрации
города

Филинова
Наталья Владимировна

директор департамента по делам администрации

Ченцов
Андрей Викторович

начальник отдела по организации деятельности
комиссии по делам несовершеннолетних и защите
их прав администрации города

Юрик
Борислав Богданович

начальник филиала по городу Нефтеюганску ФКУ
УИИ УФСИН России по ХМАО - Югре

Приглашенные:
Шакирьянов
Ратмир Ансарович

помощник прокурора Нефтеюганской
межрайонной прокуроры

2

Рассматриваемые вопросы:

1.0 результатах прокурорского надзора в сфере исполнения
законодательства о наркотических средствах в 2024 году

(Гусенков, Шакирьянов)
РЕШИЛИ:
1.1 .Информацию принять к сведению.
1.2. Рекомендовать ОМВД России по городу Нефтеюганску (Коростелев

М.С.) активизировать деятельность в сфере профилактической работы с
несовершеннолетними, состоящими на профилактическом учете в органах и
учреждениях системы профилактики.

Срок: 01.04.2025

2. О результатах реализации Плана организационных и практических
мер по профилактике незаконного потребления наркотических средств и
психотропных веществ, формирования здорового образа жизни в
образовательных организациях, осуществляющих деятельность на
территории города Нефтеюганска, в 2024 году

(Низамова)
РЕШИЛИ:
2.1 .Информацию принять к сведению.
2.2. Департаменту образования администрации города (Низамова Н.А.),

департаменту по делам администрации города (Филинова Н.В.) во
взаимодействии с региональным отделением Общероссийского общественно
государственного движения детей и молодежи «Движение первых»
активизировать деятельность по профилактике социально-негативных явлений в
молодежной среде через вовлечение детей, подростков и молодежи в позитивные
активности движения и реализацию новых социально-значимых проектов.

Срок: 15.02.2025
2.3. Департаменту образования администрации города (Низамова Н.А.):
2.3.1. совместно с комитетом физической культуры и спорта

администрации города (Суркова О.В.) запланировать к реализации в 2025 году
профилактическое мероприятие «Стиль жизни - здоровье» среди
образовательных организаций города (далее - Мероприятие), в рамках
муниципальной программы «Профилактика правонарушений в сфере
общественного порядка, профилактика незаконного оборота и потребления
наркотических средств и психотропных веществ в городе Нефтеюганске».

Срок: 01.02.2025
2.3.2. внести предложение (с предоставлением финансового обоснования)

в департамент финансов администрации города (Шагиева З.Ш.) об обеспечении
финансирования Мероприятия.

Срок: 01.02.2025
2.4. Департаменту образования администрации города (Низамова Н.А.),

департаменту по делам администрации (Филинова Н.В.), комитету физической
культуры и спорта администрации города (Суркова О.В.) в целях повышения

эффективности реализуемых мероприятий в рамках Стратегии государственной
антинаркотической политики, повышения уровня теоретических знаний,
совершенствования практических умений и навыков специалистов,
организующих и реализующих мероприятия, повышения уровня
компетентности специалистов в соответствии с требованиями
профессиональных стандартов:

2.4.1. обеспечить в вверенных органах администрации города/
подведомственных организациях/учреждениях1 прохождение курсов повышения
квалификации лицами, должностными регламентами (инструкциями) которых,
закреплены обязанности по организации/реализации мероприятий в сфере
профилактики наркомании.

1 Темы курсов повышения квалификации в сфере профилактики наркомании: «Особенности профилактики
современных видов наркомании и токсикомании в образовательных организациях»; «Организация работы
педагога по профилактике употребления ПАВ среди школьников»; «Современные технологии, формы и методы
работы по профилактике наркомании в подростковой среде»; «Стратегии и методы профилактики наркомании
детей и подростков»; «Профилактика социально-негативных явлений в молодежной среде».

Срок: 01.06.2025
2.4.2. применить иные формы профилактической работы, в соответствии с

новейшими разработками и практиками в сфере профилактики наркомании.
Срок: 15.11.2025

3.0 рецидивном потреблении наркотических средств и психотропных
веществ лицами, прошедшими обследование, лечение от зависимости и
получившими полный объем социальных услуг по социальной
реабилитации

(Подобреев, Ермолаев, Гусарова)
РЕШИЛИ:
3.1. Информацию принять к сведению.
3.2. Рекомендовать ОМВД России по городу Нефтеюганску (Коростелев

М.С.) принять дополнительные меры по принудительному исполнению
наркопотребителями обязанности пройти лечение от наркомании, а также меры
по привлечению уклоняющихся лиц к предусмотренной законом
ответственности.

Срок: 01.06.2025

4.0 результатах реализации плана мероприятий по установлению
фактов реализации безрецептурной продажи лекарственных препаратов
аптечной организацией ООО «Югфарм

(Подобреев, Шакирьянов)
РЕШИЛИ:
4.1. Информацию принять к сведению.
4.2. Отделу организации деятельности по вопросам общественной

безопасности администрации города (Мамаева С.В.):
4.2.1.разработать памятку о правовых последствиях за сбыт (торговлю)

сильнодействующих веществ и безрецептурный отпуск лекарственных
препаратов.

Срок: 29.11.2024

4

4.2.2.организовать информирование аптечных организаций,
осуществляющих деятельность на территории города об ответственности за сбыт
(торговлю) сильнодейтсвующих веществ и безрецептурный отпуск
лекарственных препаратов.

Срок: 15.12.2024
4.3. Рекомендовать ОМВД России по городу Нефтеюганску (Коростелев

М.С.):
4.3.1. усилить контроль за деятельностью аптечной организации ООО

«Югфарм, в части безрецептурной продажи лекарственных препаратов.
4.3.2. во взаимодействии с Нефтеюганской межрайонной прокуратурой

(Яковлев О.И.) принять дополнительные меры по недопущению реализации
безрецептурной продажи лекарственных препаратов аптечной организацией
ООО «Югфарм».

Срок: 01.02.2025

5. О результатах работы Антинаркотической комиссии в 2024 году. О
расширении межмуниципальных связей с субъектами Российской
Федерации. Об утверждении плана работы Антинаркотической комиссии
на 2025 год

(Мамаева)
РЕШИЛИ:
5.1. Информацию принять к сведению.
5.2. Считать исполненным в полном объеме план работы

Антинаркотической комиссии города Нефтеюганска на 2024 год.
5.3. Утвердить план работы Антинаркотической комиссии города

Нефтеюганска на 2025 год (приложение № 1 к настоящему протоколу).
5.4. Департаменту образования администрации города (Низамова Н.А.),

департаменту по делам администрации (Филинова Н.В.), комитету культуры и
туризма администрации города (Поливенко Н.Н.), комитету физической
культуры и спорта администрации города (Суркова О.В.), отделу по организации
деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав (Ченцов
А.В.) в целях налаживания межмуниципального сотрудничества, обмена
положительным опытом, совместного решения проблемных вопросов
профилактики наркомании и совершенствования деятельности в сфере
профилактики наркомании2:

2 Во исполнение п.2.5 протокола заседания Антинаркотической комиссии Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры от 14.05.2024 № 2

5.4. Сорганизовать изучение уполномоченными лицами положений
соглашения «О межмуниципальном сотрудничестве» от 08.11.2024 № 344
(приложение № 2 к настоящему протоколу).

27.12.2024
5.4.2. применить установленные формы взаимодействия сторон в

соответствии с Соглашением.
15.11.2025

5

5.5. Отделу организации деятельности по вопросам общественной
безопасности администрации города (Мамаева С.В.) совместно с департаментом
общественной безопасности и гражданской защиты администрации города
Новый Уренгой (Кривошеев О.В.):

5.5.1. сформировать контактную информацию о субъектах профилактики
муниципальных образований (соответственно);

15.12.2024
5.5.2. направить контактную информацию в адрес заинтересованных

субъектов профилактики наркомании.
20.12.2024

6.06 исполнении решений Антинаркотической комиссии города
Нефтеюганска

(Мамаева, Суркова)
РЕШИЛИ:
6.1. Информацию принять к сведению.
6.2. Считать исполненными и снять с контроля:
-2 поручения, предусмотренных пунктами 3.8.1, 3.8.2 протокола заседания

Антинаркотической комиссии города Нефтеюганска от 24.01.2024 № 1;
-1 поручение, предусмотренное пунктом 3.2 протокола заседания

Антинаркотической комиссии города Нефтеюганска от 22.11.2023 года № 4;
-2 поручения, предусмотренных пунктами 2.4.4.2, 2.4.4.3 протокола

заседания Антинаркотической комиссии города Нефтеюганска от 16.08.2023
года № 3.

6.3.Оставить на контроле, в связи с неистекшим сроком исполнения:
-4 поручения, предусмотренных пунктами 2.2, 2.3, 2.4, 2.6 протокола

заседания Антинаркотической комиссии города Нефтеюганска от 26.04.2024 №
2;

-6 поручений, предусмотренных пунктами 1.2, 3.2.1, 3.2.2, 4.3, 4.4.2, 4.6
протокола заседания Антинаркотической комиссии города Нефтеюганска от
24.01.2024 № 1;

-1 поручение, предусмотренное пунктом 4.3 протокола заседания
Антинаркотической комиссии города Нефтеюганска от 22.11.2023 года № 4.

6.4. Признать итоги реализации комитетом физической культуры и спорта
администрации города (Суркова О.В.) Плана по формированию позитивного
имиджа комитета физической культуры и спорта администрации города,
подведомственных ему учреждений, спортсменов города Нефтеюганска и
направления здорового образа жизни не эффективными и не отвечающими
задачам Стратегии государственной антинаркотической политики.

6.5. Комитету физической культуры и спорта администрации города
(Суркова О.В.):

6.5. Сорганизовать создание контента, направленного на формирование
здорового образа жизни, популяризации занятий физической культурой и
спортом, освещение спортивных достижений воспитанников учреждений спорта

6

для чего привлечь школьников, молодежь, лидеров общественного мнения,
деятелей спорта.

6.5.2.обеспечить использование современных методов подачи
информации, воспринимаемых прежде всего в молодежной среде, с учетом
возрастных категорий и психологических особенностей целевой аудитории,
исключить шаблонный подход к подготовке антинаркотического контента.

Срок: 15.11.2025

П.В.Гусенков

7